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惠州硕贝德无线科技股份有限公司 

2023 年年度报告摘要 

一、重要提示 
本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

容诚会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。 

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所为容诚会计师事务所（特殊普通合伙）。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

公司上市时未盈利且目前未实现盈利 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

□适用 不适用 

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 硕贝德 股票代码 300322 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

变更前的股票简称（如有） 无 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 黄刚 张利容 

办公地址 
惠州市仲恺高新区东江高新科技产业园惠

泽大道 138 号 

惠州市仲恺高新区东江高新科技产业园

惠泽大道 138 号 

传真 0752-2836145 0752-2836145 

电话 0752-2836716 0752-2836716 

电子信箱 speed@speed-hz.com speed@speed-hz.com 
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2、报告期主要业务或产品简介 

报告期内，公司主要为客户提供天线及天线模组、指纹识别模组、散热器件模组、新能源部品及线束等产品，产品

广泛应用于消费电子领域、通信领域、新能源及汽车领域，具体如下： 

（一）主营业务 

1、天线业务 

公司深耕终端天线业务近二十年，主要研发、生产及销售无线通信终端天线，产品主要为手机天线、笔记本电脑天

线、可穿戴产品天线、车载天线、无线充电以及基站天线等，产品广泛应用于手机、平板电脑、移动支付、汽车、无人

机及可穿戴等各类移动通信终端通信设备上。公司研发设计和生产销售的天线主要为 FPC 天线、LDS 天线、LAP 天线、

UWB 天线、PEP 基站天线、CPE天线及智能汽车高精度定位天线、V2X 天线等。 

2、指纹识别业务 

公司控股子公司江苏凯尔生物识别技术有限公司主要研发、生产、销售指纹模组等，主要产品有电容式指纹识别模

组、屏下光学指纹识别模组等，产品主要应用于通信终端、笔电、智能家居、物联网、安防等领域。 

3、散热器件组件业务 

公司控股子公司东莞市合众导热科技有限公司及惠州市硕众导热科技有限公司主要从事导热、散热产品等研发、生

产及销售，主要产品有热管、VC、液冷板及散热模组，产品可用于游戏机、笔记本电脑、手机、基站、服务器、光伏储

能新能源汽车等领域。 

4、新能源部品业务及线束业务 

公司搭建了铜铝排、端侧板、汇流排、CCS 连接系统产品线，产品主要应用于新能源汽车领域；此外公司收购了惠

州金日工业科技有限公司 51.28%的股权，其主要从事新能源汽车电池包高低压线束的研发、生产和销售，产品主要为电

池包 PACK 线束（连接电池模组到 BMS）、电池模组 CCS 线束（采集电芯温度和电压信号）、PDU 控制盒线束等。 

（二）公司的运营模式 

1、采购模式 

公司产品具有定制化和非标准的特点。针对上述特点，公司主要采用根据订单进行采购的采购管理模式，即在公司

收到客户订单后，再组织下达相应零配件订单给供应商，尽量减少定制件的库存风险。另外，对于经常使用的原材料，

公司根据原材料的通用性及月使用量预测设置安全库存。 

为保证产品的品质，公司在采购过程中非常重视对供应商的选择。根据 ISO9001 质量管理标准的相关程序，公司形

成了系统规范的采购程序，对供应商的选择、评定、定期评审、采购控制、采购成本管理等各环节都建立了完善的制度。 

2、生产模式 

公司采取以销定产、按单定制的生产模式。接到客户的订单后，公司组织合同评审，综合评估包括人员、设备、模

具、工装夹具能力、相配套的材料及配件、预计交付周期等条件，然后制定生产计划表，随后按照生产计划表组织、合

理调配相应资源。整个制造体系完全遵循 ISO9001 标准及客户要求进行，从订单处理到物料采购、生产组织，全部通过

ERP 系统进行管理。 

3、销售模式 

公司产品主要直接面向客户销售。针对无线通信终端天线产品以批量定制为主的销售特点，公司主要采取了开发和

巩固大客户的营销策略。同时，针对我国已形成的主要手机研发及生产基地以及笔记本电脑生产基地，公司建立了覆盖

全国的营销网络，在惠州设立总部，在深圳、苏州、西安、北京、上海等地设立分公司，并积极开发海外市场，设立了

台湾公司、韩国公司、美国公司、越南公司等海外机构，配备了充足的研发和销售服务团队。确保能够抓住市场机遇，

适时进行专业、系统的营销。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 
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会计差错更正 

元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
2,883,539,92

4.87 

2,994,159,89

5.95 

2,994,159,89

5.95 
-3.69% 

2,897,922,68

5.19 

2,897,922,68

5.19 

归属于上市公

司股东的净资

产 

1,034,057,68

6.68 

1,231,001,19

4.35 

1,231,001,19

4.35 
-16.00% 

1,376,713,07

8.25 

1,376,713,07

8.25 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年增

减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
1,652,769,30

8.17 

1,545,732,66

1.62 

1,545,732,66

1.62 
6.92% 

1,961,487,98

1.84 

1,954,123,94

6.44 

归属于上市公

司股东的净利

润 

-

194,561,319.

72 

-

86,605,158.8

5 

-

86,605,158.8

5 

-124.65% 
47,872,494.0

4 

47,872,494.0

4 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

-

182,150,858.

12 

-

122,842,959.

57 

-

122,842,959.

57 

-48.28% 
32,269,776.1

1 

32,269,776.1

1 

经营活动产生

的现金流量净

额 

-

84,130,314.7

8 

146,559,834.

19 

146,559,834.

19 
-157.40% 

-

62,215,468.6

8 

-

62,215,468.6

8 

基本每股收益

（元/股） 
-0.42 -0.19 -0.19 -121.05% 0.10 0.10 

稀释每股收益

（元/股） 
-0.42 -0.19 -0.19 -121.05% 0.10 0.10 

加权平均净资

产收益率 
-16.20% -6.67% -6.67% -9.53% 3.52% 3.52% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

2020 年 10 月，硕贝德公司与北京中创为南京量子通信技术股份有限公司签署了两份《设备采购合同》，合计采购

8,501.71 万元的存货，并于 2020 年 12 月与其母公司北京中创为量子通信技术股份有限公司（以下简称“中创为”）

签署了《补充合同》，《补充合同》约定：中创为保证硕贝德公司根据设备采购合同采购的设备，硕贝德公司出售的合

同总金额（含税）如低于壹亿元，中创为应当在收到硕贝德公司的书面通知后五个工作日内补足该差额；如中创为未按

约定向硕贝德公司补足差额视为违约，除需赔偿硕贝德公司的全部损失外，仍应按差额的 30%承担违约责任，同时应承

担由此产生的所有费用，包括但不限于利润差额、诉讼费用、保全费用、律师费用、差旅费等。由于该批存货附加了补

偿条款，已经不符合存货的定义，因此对该批存货及相关业务的会计处理进行更正。 

2023 年 4 月，硕贝德公司第五届董事会第三次会议审议通过《关于对前期会计差错进行更正的议案》，公司根据

董事会决议，对相关会计差错事项进行了调整，这些会计差错包括： 

1、2020 年度：公司将外购的附补偿协议的存货调整至其他流动资产科目，追溯调整后资产总额无变化； 

2、2021 年度：公司将外购的附补偿协议的存货对江苏博融信息技术有限公司的销售调整为净额法，并将外购的附

补偿协议的存货调整至其他流动资产科目，追溯调整后，资产总额无变化，并对硕贝德公司 2022 年期初留存收益无影

响。 
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（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 350,080,636.23 427,084,542.99 444,664,154.48 430,939,974.47 

归属于上市公司股东

的净利润 
-26,871,347.64 -103,909,992.96 -24,949,826.35 -38,830,152.77 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

-29,773,505.47 -100,635,467.25 -31,858,340.09 -19,883,545.31 

经营活动产生的现金

流量净额 
-57,960,276.92 1,357,059.77 -71,890,811.10 44,363,713.47 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期

末普通

股股东

总数 

58,917 

年度报告

披露日前

一个月末

普通股股

东总数 

57,96

5 

报告期

末表决

权恢复

的优先

股股东

总数 

0 

年度报告披露日前

一个月末表决权恢

复的优先股股东总

数 

0 

持有特

别表决

权股份

的股东

总数

（如

有） 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名

称 

股东性

质 
持股比例 持股数量 

持有有限售条件的

股份数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

西藏硕

贝德控

股有限

公司 

境内非

国有法

人 

16.92% 78,825,104.00 0.00 

质押 44,500,000.00 

冻结 11,160.00 

朱坤华 
境内自

然人 
2.78% 12,936,677.00 9,702,508.00 不适用 0.00 

温巧夫 
境内自

然人 
2.64% 12,306,313.00 10,905,985.00 质押 2,900,000.00 

MORGAN 

STANLEY 

& CO. 

INTERNA

TIONAL 

PLC. 

境外法

人 
0.52% 2,416,451.00 0.00 不适用 0.00 

朱旭东 
境内自

然人 
0.46% 2,125,096.00 1,593,822.00 不适用 0.00 

赵新苗 
境内自

然人 
0.39% 1,800,000.00 0.00 不适用 0.00 

姚伟平 
境内自

然人 
0.33% 1,524,900.00 0.00 不适用 0.00 

UBS AG 
境外法

人 
0.32% 1,495,724.00 0.00 不适用 0.00 

盈凯 其他 0.32% 1,470,700.00 0.00 不适用 0.00 
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（深

圳）资

产管理

有限公

司－盈

凯瑞穗

九十九

号私募

证券投

资基金 

中信里

昂资产

管理有

限公司

－客户

资金－

人民币

资金汇

入 

境外法

人 
0.31% 1,428,037.00 0.00 不适用 0.00 

上述股东关联关系

或一致行动的说明 

除西藏硕贝德控股有限公司为公司控股股东、朱坤华为公司实际控制人、西藏硕贝德控股有限公

司与朱坤华、朱旭东为一致行动人外，公司未知其他持股 5%以上股东之间是否存在关联关系，也

未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 

适用 □不适用 

单位：股 

前十名股东较上期末发生变化情况 

股东名称（全

称） 

本报告期新增/退

出 

期末转融通出借股份且尚未归还数量 
期末股东普通账户、信用账户持股及转

融通出借股份且尚未归还的股份数量 

数量合计 占总股本的比例 数量合计 占总股本的比例 

MORGAN STANLEY 

& CO. I 

NTERNATIONAL 

PLC. 

新增 0 0.00% 2,416,451 0.52% 

朱旭东 新增 0 0.00% 2,125,096 0.46% 

赵新苗 新增 0 0.00% 1,800,000 0.39% 

姚伟平 新增 0 0.00% 1,524,900 0.33% 

UBS AG 新增 0 0.00% 1,495,724 0.32% 

盈凯（深圳）资

产管理有限公司

－盈凯瑞穗九十

九号私募证券投

资基金 

新增 0 0.00% 1,470,700 0.32% 

中信里昂资产管

理有限公司－客

户资金－人民币

资金汇入 

新增 0 0.00% 1,428,037 0.31% 

张海军 退出 0 0.00% - - 

珠海横琴长乐汇

资本管理有限公

司－长乐汇资本

专享 6 号私募证

券投资基金 

退出 0 0.00% - - 

张新滢 退出 0 0.00% - - 

戴鑫 退出 0 0.00% - - 
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李育章 退出 0 0.00% - - 

张新华 退出 0 0.00% - - 

张海军、珠海横琴长乐汇资本管理有限公司－长乐汇资本专享 6 号私募证券投资基金、张新滢、戴鑫、李育章及张新华

期末普通账户及信用账户均不在公司前 200 名内。 

公司是否具有表决权差异安排 

□适用 不适用 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

无 
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